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ABSTRAKT

Ve většině mateřských škol je ředitel/ředitelka a jejich zástupci (záleží na velikosti mateřské

školy). Jsou i mateřské školy, které spadají pod základní školy nebo i střední školy v dané

obci a funkci vedení vykonává ředitel/ředitelka základní školy nebo střední školy.

V mateřské škole je potom zřízena pozice vedoucí učitelky, která není zástupcem

ředitele/ředitelky, ale má na starost chod mateřské školy a zodpovídá se řediteli/ředitelce

dané organizace. V této práci se zabývám kompetencemi vedoucí učitelky, jakožto

vedoucího pracovníka vzdělávací organizace.

V teoretické části se zabývám funkcí vedoucí učitelky, co v této pozici znamená řízení

a kontrola kolektivu, dokumentace a materiální zabezpečení. Podle čeho se řídí její pracovní

doba a jak se podílí na řízení organizace. Dále jsou popsány klíčové kompetence a podrobně

rozepsány profesní kompetence vedoucí učitelky. Čím se vedení mateřské školy zabývá, co

si představit pod termínem výchovně vzdělávací proces a jaká je odpovědnost. U všech lidí

by měla být důležitá sebereflexe, u pedagogických pracovníků je obzvlášť důležitá

a u vedoucí učitelky nezbytná.

V empirické části provádím dotazníkové šetření, ve kterém zjišťuji, jaké jsou profesní

kompetence vedoucích učitelek mateřských škol a obsah práce, který vykonávají. Součástí

zjišťování je pracovní náplň, pracovní spokojenost, věkový průměr, řízení a kontrola

kolektivu. Vzhledem k rozlehlosti a počtu mateřských škol, jsem omezila šetření na

Jihočeský kraj.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky tohoto šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klíčové kompetence, mateřská škola, profesní kompetence, sebereflexe, vedoucí učitelka,

výchovně vzdělávací proces.

ABSTRACT

Most kindergartens are managed by a headmaster/ headmistress and their deputies

(depending on the size of the kindergarten). There are some kindergartens which fall within

the management of a primary, or even secondary school in the particular municipality, and

the function of the headmaster/headmistress is taken over by the primary/secondary school

principal. If that is the case, the kindergarten headteacher position is introduced, who is not

a deputy but is in charge of the kindergarten and responsible to the principal. In this thesis,

my concern are the competencies of a kindergarten headteacher as an educational institution

leader.

In the theoretical section, I focus on the headteacher position, what group management and

control, documentation and material sourcing concerns in such a position; what determines

the working hours, and the measure of participation in the organisation management.

Furthermore, key competencies are described, and headteacher professional competencies

are identified in detail: what kindergarten management deals with, what to imagine under

the term educational process, and what the responsibilities are. Self-reflection should be

important with everyone, it is very important in educators, and absolutely essential in

headteachers.

In the empirical section, I perform a survey, in which I identify what professional

competencies of a kindergarten headteacher, and the content of their workload are. The

survey covers work competencies, satisfaction, age profile, and team management and

control.

Considering the extension and number of kindergartens, I restricted the surveyed area to

South-Bohemian Region (Jihočeský kraj).

My thesis concludes with a summary of the survey.

KEYWORDS

Educational process, headteacher, key competencies, kindergarten, professional

competencies, self-reflection.
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Úvod

Nesoulad kvalifikačních požadavků na pozici vedoucí učitelky mateřské školy mě přivedl

na myšlenku, věnovat se této problematice trochu více. V mém okruhu známých jsou dvě

vedoucí učitelky mateřských škol, které mají rozdílnou náplň práce i rozdílné finanční

ohodnocení, ač obě mají stejné vzdělání a podobnou délku praxe, i rozdílnou odpovědnost

v rámci vykonávané pracovní pozice. V rámci mého předchozího studia předškolní

pedagogiky jsem byla v kontaktu i s jinými učitelkami mateřských škol z různých částí

ČR, a některé z nich vykonávaly pozici vedoucí učitelky nebo v jejich mateřské škole byla

tato pozice zřízena. Panovala mezi nimi značná rozdílnost v již uvedené problematice.

Vedoucí učitelkou se může stát pedagogický pracovník, který je pověřen vedením mateřské

školy. Povinnosti vedoucí učitelky jsou podobné povinnostem zástupkyně ředitele/ředitelky

pro mateřskou školu. Oproti oficiální pozici zástupkyně ředitele/ředitelky, je vedoucí

učitelka v mnoha směrech znevýhodněna. Vzhledem k tomu, že vedoucí učitelka mateřské

školy není oficiální legislativně podpořenou pozicí, ale je zřizována na sloučených

pracovištích většinou se základní školou, nejsou na tuto pozici nastavená oficiální kritéria,

požadavky v oblasti kompetencí, deleguje ředitel/ředitelka organizace částečně jiné

kompetence nebo tyto nejsou řádně zpřehledněné. Z tohoto důvodu na každém předškolním

zařízení, kde je pozice vedoucí učitelky zřízena, dochází k rozdílům ve vykonávaných

činnostech, zařazení do platové třídy, různé úrovni zodpovědnosti…

Cílem diplomové práce je zjistit jaké kompetence mají vedoucí učitelky mateřských škol,

jaké činnosti jsou na ně delegovány, do jaké platové třídy jsou zařazeny, jejich spokojenost

na vykonávané pozici a obsah pracovní náplně.

V empirické části popisuji vytvoření dotazníku, který jsem rozeslala na 279 kontaktů, které

se mi podařilo obstarat z databáze subjektů pro předškolní vzdělávání v Jihočeském kraji,

má zjistit potřebné informace k danému cíli. Vzhledem k situaci, že nikde není oficiálně

vedena pozice vedoucí učitelky, byla jsem nucena rozeslat dotazník na všechna předškolní

zařízení v Jihočeském kraji s žádostí o předání a vyplnění pouze vedoucí učitelkou MŠ.

Z oslovených respondentů odpovědělo 26 z nich, je dle grafů a výsledků analýzy zjištěny

hodnoty, které nám odpověděly na kladené otázky.
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Jen pro upřesnění, používám název pozice vedoucí učitelka, i když do této funkce může být

samozřejmě jmenován i učitel mateřské školy. Zatím jsem se ve svém životě nesetkala, ani

v písemné podobě, s mužským ekvivalentem, jelikož je mužů jakožto učitelů v mateřských

školách velice málo.
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1 Teoretická část

1.1 Funkce ředitele/ředitelky MŠ

Ředitelem/ředitelkou školy se může stát ten, kdo splňuje předpoklady pro činnost

pedagogického pracovníka. Ředitel/ředitelka mateřské školy je jmenován na základě

konkurzního řízení dle § 166 školského zákona. Konkurzní řízení vypisuje zřizovatel

a ředitel/ředitelka je volen na 6 let. Musí mít praxi v přímé pedagogické činnosti nebo v řídící

činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji.

1.2 Funkce učitelky MŠ

Jak uvádí Syslová (2013) ve své knize, kvalita vzdělávání a celková úroveň školy je závislá

na kvalitě učitele.

O učitelce v mateřské škole, mluvíme jako o kvalifikovaném odborníkovi v předškolním

vzdělávání, který je vyzrálý a kompetentní k přijetí odpovědnosti za rozvoj dětí (Šmelová,

Nelešovská, 2009). Má celou řadou vědomostí a dovedností počínaje ručními pracemi, přes

hru na hudební nástroj, konče malováním různých obrazů (Svobodová, Vítečková, 2017).

Tuto profesi řadíme mezi tradiční intelektualizované profese, jejichž náplní je duchovní

činnost, předávání kulturního dědictví a uvádění dětí do světa dospělých (Vališová,

Kasíková, Bureš, 2011). Profesní kompetence učitelek mateřské školy jsou ovlivněny

ucelenou odbornou přípravou, dalším vzděláváním a vedením. (Podešvová, 2021)

1.3 Funkce vedoucí učitelky MŠ

Jsou mateřské školy, které spadají pod základní školy nebo střední školy v dané obci a funkci

vedení vykonává ředitel základní školy nebo střední školy. V mateřské škole je potom

zřízena pozice vedoucí učitelky, která není zástupcem ředitele, ale má na starost chod

mateřské školy a zodpovídá se řediteli dané organizace. Učitelka je jmenována do funkce

vedoucí učitelky na základě jmenovacího dekretu. Jmenování provádí ředitel/ředitelka školy

na základě § 27 zákoníku práce.

1.3.1 Odborná kvalifikace

Kvalifikace má podle Vašutové (2001) dva aspekty – profesní a právní. Profesní aspekt je

definován jako „způsobilost pro vykonávání určitého povolání nebo pro sjednaný druh

[…]


kraje zpracovává administrativní dokumentaci po pracovní době, a to v počtu

18 respondentů, skupina, která odpověděla, že zpracovává administrativu ve dnech

pracovního volna je zastoupena stejným počtem jako skupina, která odpověděla, že

zpracovává administrativu v pracovní době. Obě tyto skupiny jsou zastoupeny počtem

4 respondentů. Je nanejvýš nutné k zamyšlení, že to vypovídá o nutnosti změny v pracovním

rozložení povinností, které je nutné v pracovní době stihnout, a ne na úkor kvality jiných

činností. Vzhledem k tomu, že vedoucí učitelka v mateřské škole je stále časově nejvíce

vytížena především přímou pedagogickou činností jakožto běžná učitelka mateřské školy,

tudíž se vše, co nesouvisí s přímým kontaktem dětí, který je časově přesně rozvržen, vše

ostatní odsouvá na jiný již nepracovní čas (osobní čas), a tudíž dochází k přetížení pedagoga.
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Závěr

V teoretické části jsem okrajově zmínila nezbytnou teorii, vymezila jsem základní

terminologii, zaměřila se na definice právních aspektů nutných pro výkon pozice vedoucí

učitelky. Největší problém je, že pozice vedoucí učitelky není právně vymezena a neexistují

právní normy a požadavky, které musí vedoucí učitelka mateřské školy splňovat. V této práci

popisuji profesní kompetence vedoucí učitelky na teoretické rovině, kterými by měla být

vedoucí učitelka vybavena. Každá organizace, kde je tato pozice zřízena, si aspekty pro

výkon vedoucí učitelky vykládá po svém. V základu se očekává, že vedoucí učitelka bude

vybavena maximem možných kompetencí od pedagogické činnosti s malými dětmi až po

manažerské dovednosti na úrovni zástupce ředitele vzdělávací organizace.

V empirické části se zabývám výzkumem a snažím se odpovědět na otázky ohledně

skutečných kompetencí vedoucích učitelek. Výzkum se zaměřil na školská zařízení

v Jihočeském kraji, ve kterých je pozice vedoucí učitelky zřízena. Oslovila jsem

279 školských zařízení. Z tohoto množství se vrátilo 26 odpovědí. Vyhodnotila jsem i takto

malý vzorek respondentů s následujícím závěrem.

Zjistila jsem, že ve věkovém rozmezí je zastoupená skupina 40–49 let v počtu 8 respondentů,

naopak nejmenší zastoupení mají mladí učitelé ve věkovém rozmezí 20–29 let v počtu

2 respondentů, dále převažuje délka pedagogické praxe nad 32 let, kterou má 6 respondentů,

mají převážně vysokoškolské bakalářské vzdělání v počtu 10 respondentů a jsou většinou

zařazeny do 9. platové třídy to je 13 respondentů nebo v lepším případě do 10. platové třídy

v počtu 10 respondentů. Z této části dotazníku vyplývá, že na pozici vedoucí učitelky jsou

převážně starší a zkušenější pracovníci, kteří jsou nejednotně zařazeny do platových tříd.

V otázce číslo 5 zjišťuji spokojenost vedoucích učitelek na úrovni vykonávané pozice.

Z odpovědí vyplývá, že respondenti jsou spokojeni nebo spíše spokojení ve všech oblastech,

které mají vliv na výkon a spokojenost na dané pozici. Dále mě zajímalo, zda respondenty

pedagogické vzdělání dostatečně připravilo na práci pedagoga mateřské školy.

23 respondentů se vyslovilo, že ano.

Na vedoucí učitelky jsou delegovány určité činnosti, které je potřeba vykonávat. V otázce

číslo 7 jsem se na tyto činnosti zaměřila. Nejvíce respondentů vykonává výchovně

vzdělávací proces 25 respondentů, následuje zajištění chodu organizace a tvorba
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dokumentace v počtu 20 respondentů, následuje pracovně právní problematika a materiální

a ekonomická činnost v počtu 14 respondentů následováno BOZP. Tyto činnosti jsou

u většiny respondentů zastoupeny v činnosti plně nebo částečně. U zbývajících činnosti jsou

počty spíše rozmělněné do celé škály. Podle odpovědí na otázku 8 jsou delegované činnosti

nejčastěji zaznamenány v pracovní náplni a organizačním řádu školy.

Když se podíváme na vyhodnocení otázky číslo 9, je nejčastější pracovní náplň vedoucí

učitelky následovný. Nejčastěji mají odpovědnost za zpracování, zakládání a vedení povinné

dokumentace mateřské školy a vykonávání přímé pedagogické činnosti, dále vykonávají

autoevaluaci a kontrolní činnosti podřízených pracovníků a zpracování pracovního plánu.

Dále úzce spolupracují s vedením vzdělávací organizace a starají se o materiální vybavení

školky a nákup didaktických pomůcek a hraček. Ostatní činnosti uvedené v otázce jsou

rozmělněny v celé škále odpovědí. Z poslední otázky číslo 10 je patrno, že většina

respondentů zpracovává administrativu po pracovní době. Důvodem může být plně vytížená

pracovní doba a práce s dětmi.

Stanovené cíle teoretické i empirické části jsou splněny a jako přínos mohu zmínit možné

seznámení veřejnosti s problematikou okolo funkce vedoucí učitelky mateřské školy. Je

možné, že na základě uvedených informací dojde k přispění k právnímu zařazení a vymezení

pozice vedoucí učitelky. Také je možné, že někdo další udělá obdobný výzkum v jiných

krajích ČR a také je možné že se tímto tématem bude zabývat někdo další v rámci vytvoření

kompetenčního modelu. Pokud by mu tyto informace pomohly, bylo by to fajn.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Grafy z dotazníku
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6) Myslíte si, že Vás pedagogické vzdělání dostatečně
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10) Kdy zpracováváte administrativu?
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