Platnost dokumentu od 1/2021

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

ve studijním programu Andragogika a management vzdělávání

Autor diplomové práce:

Bc. Gabriela Sarah Círal

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc., MBA

Název diplomové práce:

Kompetence vedoucího pracovníka vzdělávací organizace

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů

X

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání

X
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Charakteristika a klady práce:

➢ Téma diplomové práce (kompetence vedoucího pracovníka vzdělávací organizace) i její

obsahové zaměření na vedoucí učitelky mateřských škol je relevantní studovanému oboru.

V případě vhodného zpracování jde o téma zajímavé a ani odbornou literaturou dosud příliš

nezpracované. (viz též nedostatky práce)

➢ Zájem studentky o zvolenou problematiku. (viz též nedostatky práce)

Nedostatky práce:

➢ Cíl práce není v posuzovaném textu uveden ve shodě se Zadáním diplomové práce. Navíc se

liší i jeho formulace ve vlastním textu. Spíše než o cíl se tak jedná o přehled jednotlivých

popisovaných skutečností, s různou mírou závažnosti a zdůvodněnosti vzhledem k tématu

diplomové práce.

➢ Diplomantka se pravděpodobně kvůli svému zaujetí problematikou nechala strhnout ke spíše

esejistickému stylu. Konstrukce textu teoretické části není vždy zcela (nebo správně) podložena

důslednou rešerší zdrojů, objevují se v ní věcné i formulační nedostatky. Práce se zdroji není

konzistentní ani z hlediska vytvoření terminologické základny pro následné výzkumné šetření.

V textu je užívána různá autorská osoba.

➢ Výzkumná metodologie ani vlastní projekt výzkumného šetření nejsou řádně zdůvodněny a

popsány, chybí odkazy na relevantní odborné (metodologické) zdroje. V oddíle 2.1.3 není

popsán výzkumný (dle diplomantky „zkušební“) vzorek, ale výzkumná technika dotazníku.

Zcela chybí formulace výzkumných předpokladů (případně otázek) i důslednější analýza

zjištěných skutečností. Vazba na téma, případně na cíl diplomové práce není zdůvodněná ani

zřejmá. Chybí diskuse výsledků, včetně uvedení jejich omezené platnosti mimo rámec

výzkumného souboru. Vzhledem k absenci výzkumných předpokladů nemohlo dojít k jejich

verifikaci.

➢ Dílčí gramatické a syntaktické chyby. Významnější nedostatky v práci se zdroji.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 21.

dubna 2022 (Theses.cz) a ze dne 20. dubna 2022 (Turnitin). Vyšší zjištěná míra shody vznikla

jako citace, části parafrází či shody metapopisů. U části citací je třeba, aby diplomantka

zdůvodnila a obhájila způsob odkazování, který není zcela v souladu s doporučenou citační

normou ani s požadavky na odbornou práci.

Hodnocení práce: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práce podle mého názoru

nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Reformulujte výzkumný problém a cíl své diplomové práce.

2. Uveďte, z jakých předpokladů jste vycházela při konstrukci výzkumného šetření.

3. Jakým způsobem lze vymezit typické kompetence vedoucích učitelek mateřských škol?

V Praze 5. května 2022 Michaela Tureckiová